
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 090/2020
Data: 14/07/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 561162
Dispensa: 090/2020
Data: 14/07/2020
Valor: R$ 58.050,00
Objeto: Aquisição emergencial de  EQUIPO MACROGOTAS, INJETOR LATE-
RAL EM Y, DESCARTÁVEL, COM FILTRO HIDROFOBO E BACTERIOLOGICO.
Data de Ratifi cação: 14/07/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0103008408 e 0101008557 Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/
MF: 21.581.445/0001-82
Endereço:  Estrada do Curuçamba – Curucamba, Ananindeua/PA, CEP: 
67.146-263
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 561160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 374/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora ANDREA BAYMA 
PINHEIRO, ocorrido em 29 de junho de 2020, conforme informado no pro-
cesso 2020/465373, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ANDREA BAYMA PINHEIRO, Id Funcional nº  54193856/2 , ocu-
pante do cargo Médico com especialidade, lotada na Gerência de Neona-
tologia, no período de 29/06/2020 a 06/07/2020, conforme Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00423 105 0168043 78.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29/06/2020.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  09 de julho de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 561251
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01008
Valor: R$ 11.550,00
Data: 03/07/2020
Objeto: Aquisição de midazolam 5mg/ml, solução injetável, ampola de vi-
dro incolor com 3ml.
Processo nº 2020/451884
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0103008408,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ : 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316 KM 8, Bairro Aguas 
Brancas, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 561319
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01054
Valor: R$ 1.235,00
Data: 09/07/2020
Objeto: Aquisição emergencial de EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVI-
DUAL - PROTETORES AUDITIVOS.
Processo nº 2020/159165
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008100,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: MAQUISUL COMERCIAL LTDA
CNPJ : 69.427.219/0001.78
Endereço: Av.Dorgival Pinheiro de Souza, 1521 Bairro: Centro, Imperatriz/
MA, CEP: 65.903-270
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 561369
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01024
Valor: R$ 11.750,00
Data: 06/07/2020
Objeto: Aquisição do medicamento epinefrina bitartarato 1mg/ml, solução 
injetável, ampola de vidro âmbar com 1ml.
Processo nº 2020/323334

Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0101008557,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ : 02.275.673/0001-80
Endereço: Avenida Marques de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, CEP: 
66.087-320, Belém/PA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 561352
INEXIGIBILIDADE: 006/2020

Data: 14/06/2020
Valor:  R$  4.900,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializa-
dos para ministrar curso de “CONTROLE PATRIMONIAL NAS ENTIDADES 
PÚBLICAS COM A INCLUSÃO DE SOLUÇÕES PRÁTICAS EM TEMPOS DE 
PANDEMIA” para capacitação dos servidores que estão diretamente ligados 
ao setor de gestão patrimonial desta Fundação.
Fundamento legal:  com base no artigo 25, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 198/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 01/06/2020
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.128.1508.8887 
e 10.128.1507.8924; Fontes de Recursos: 0269; Elemento de Despesa: 
339039
Contratado: CASP ONLINE TREINAMENTOS LTDA ME, CNPJ/MF  n.º 
17.354.297/0001-96
Endereço: Rua Piauí, 193, sala 504, bairro Santa Maria Goretti, Porto Ale-
gre/RS, CEP: 91.030-320,  telefone:(51) 3237-8841/99158-2426
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 561387
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01044
Valor: R$ 12.240,00
Data: 08/07/2020
Objeto: Aquisição de seringa hipodermica, descartavel, esteril, 1ml, sem 
agulha e equipamento descartável para diálise peritonial.
Processo nº 2020/300498
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recur-
so: 0101008557,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ : 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316 KM 8, Bairro Aguas 
Brancas, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 561313
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01030
Valor: R$ 92.280,00
Data: 03/07/2020
Objeto: Aquisição Emergencial de Material Técnico: SERINGA HIPODERMI-
CA, DESCARTAVEL
Processo nº 2020/442828
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0101008557,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ : 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, Icoaraci, Belém/ 
PA, CEP: 66.811-000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 561339

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 007/2020
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM FUNDAMEN-
TO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTE-
RAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº111/2019 
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA TES-
TES DE HEMOSTASIA E TROMBOSE POR METODOLOGIA AUTOMATIZADA, 
COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS Á 
FUNDAÇÃO HEMOPA, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HE-
MOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ E A EMPRESA BIOCORE COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS 
LTDA, PARA ALTERAR O PROJETO ATIVIDADE DA CLÁUSULA SÉTIMA QUE 
PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:


